美　　金 $ 164,539 美金/台幣
=29.151

4,796,476 140,990 美金/台幣
=30.106

4,244,645 134,278 美金/台幣
=31.042

4,168,258

　人 民 幣 650,935 人民幣/台幣
=4.2775

2,784,374 360,871 人民幣/台幣
=4.3245

1,560,587 473,875 人民幣/台幣
=4.3588

2,065,026

　港　　幣 384,017 港幣/台幣
=3.7616

1,444,518 388,964 港幣/台幣
=3.8647

1,503,229 340,895 港幣/台幣
=3.9591

1,349,637

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 110,190 美金/台幣
=29.15

3,212,149 81,687 美金/台幣
=30.106

2,459,269 75,967 美金/台幣
=31.042

2,358,168

　美　　金 42,531 美金/人民幣
=6.8166

1,239,821 39,782 美金/人民幣
=6.9617

1,197,677 39,977 美金/人民幣
=7.1217

1,240,966

　人 民 幣 1,096,144 人民幣/台幣
=4.2775

4,688,760 979,661 人民幣/台幣
=4.3245

4,236,544 943,310 人民幣/台幣
=4.3588

4,111,700

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收票據及帳款、其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、

借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年

及一○八年一月一日至九月三十日當合併公司各該集團企業之功能性貨幣相對於

〜36〜

億光電子工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

全部外幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年一月

一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加18,609千元，民國一○八年一月一日

至九月三十日之稅前淨利將增加或減少24,424千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換利益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及民國一○九年及一○

八年一月一日至九月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為(18,629)千

元、43,136千元、44,232千元及95,297千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
109.9.30 108.12.31 108.9.30

變動利率工具：

　金融資產 $ 3,512,289 4,708,126 4,659,798

　金融負債 (2,494,368) (1,127,971) (2,276,457)

　 $ 1,017,921 3,580,155 2,383,341

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆

流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少一碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅前淨利之影響如下，主因係合併公司

之變動利率銀行存款及長短期借款。

109年
1月至9月

108年
1月至9月

利率增加一碼 $ 1,909 4,469

利率減少一碼 (1,909) (4,469)

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

〜37〜

億光電子工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產：

衍生金融資產 $ 11,540 - 11,540 - 11,540
強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產 2,104,882 687,434 1,417,448 - 2,104,882

2,116,422
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 3,315,801 - - - -
應收票據及帳款(含關係人) 6,614,926 - - - -
其他金融資產－流動 4,252,933 - - - -
存出保證金(帳列其他非流

動資產) 128,554 - - - -
其他金融資產－非流動(帳

列其他非流動資產) 132,513 - - - -
受限制銀行存款(帳列其他

非流動資產) 220,633 - - - -

14,665,360

$ 16,781,782
透過損益按公允價值衡量之金

融負債：

衍生金融負債 $ 32,031 - 32,031 - 32,031
按攤銷後成本衡量之金融負債：

短期借款 3,635,233 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 4,581,080 - - - -
應付設備及工程款 458,140 - - - -
租賃負債 320,973 - - - -
其他應付款(帳列其他流動

負債) 1,052,282 - - - -
長期借款(含一年內到期) 38,106 - - - -
存入保證金 129,359 - - - -

10,215,173

$ 10,247,204

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產：

衍生金融資產 $ 15,393 - 15,393 - 15,393
強制透過損益按公允價值衡量

之非衍生金融資產 622,690 129,544 493,146 - 622,690

638,083
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產：

國內上市(櫃)股票 323,505 323,505 - - 323,505
  按公允價值衡量之無公開報價

   之權益工具 2,253 - - 2,253 2,253

325,758

〜38〜

億光電子工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 4,982,698 - - - -
應收票據及帳款(含關係人) 6,062,393 - - - -
其他金融資產－流動 3,429,945 - - - -
存出保證金(帳列其他非流

動資產) 137,724 - - - -
其他金融資產－非流動(帳

列其他非流動資產) 205,725 - - - -
受限制銀行存款(帳列其他

非流動資產) 222,083 - - - -

15,040,568

$ 16,004,409
透過損益按公允價值衡量之金融

負債：

衍生金融負債 $ 39,440 - 39,440 - 39,440
　 39,440
按攤銷後成本衡量之金融負債：

短期借款 2,582,152 - - - -
應付票據及帳款(含關係人) 4,367,416 - - - -
應付設備及工程款 298,852 - - - -
租賃負債 312,810 - - - -
其他應付款(帳列其他流動

負債) 896,328 - - - -
應付公司債(含一年內得賣

回部分) 1,120,034 - - - -
長期借款(含一年內到期部分) 53,644 - - - -